در این مقام برآنیم که آرا و نظریه‌های انسانی و اجتماعی این شاعر متعهد را که در آثارش بازتابیده است، بررسی کنیم؛ و از آنجا که کندوکاو در گنجینه ظرافت‌های فکری و هنری اقبال بدون آگاهی از حوادث و رخدادهای حیات وی در چهارچوب منطقی مقدور و ممکن نیست، در زیر، به اجمال به رویدادهای زندگی این گوینده گرانمایه اشاره‌ای می‌کنیم.

آنگاه که خورشید وجود محمد اقبال در روز آدینه، سوّم ماه ذی‌قعدة سال ۱۲۹۴ هجری قمری (۹ نوامبر ۱۸۷۷ م.) طلوع کرد، و او به دیار سیالکوت از بلاد پنجاب

دیده به جهان گشود،

نعره زد عشق که خونین جگری پیدا شد

حسن لرزید که صاحب نظری پیدا شد

فطرت آشفته که از خاک جهان مجبور

خودگری خودشکنی خودنگری پیدا شد

(مشایخ فریدی، ۱۳۷۳: بیست و پنج - مقدمه).

خفته در خاکش حکیم غزنوی از نوای او دل مردان قوی
آن حکیم غیب، آن صاحب‌مقام ترک جوش، رومی از ذکرش تمام

* * *

من زپیدا، او زپنهان، در سرور هر دو را سرمایه از ذوق حضور
او نقاب از چهره ایمان گشود فکر من تقدیر مؤمن وانمود
هر دو را از حکمت قرآن سبق او زحق گوید من از مردان حق
در فضای مرقد او سوختم تا متاع ناله‌ای اندوختم

سرانجام اقبال در صفر ۱۳۵۷ هجری قمری (بیست و یکم آوریل ۱۹۳۸) بعد از عمری تلاش برای اتحاد مسلمانان و حریت آنان، در پی بیماری‌ای طولانی در حالی که ابیات زیر را که زبان حال خود او بود، زمزمه می‌کرد، دیده از جهان فرو بست:

سرود رفته باز آید؟ که ناید نسیمی از حجاز آید؟ که ناید
سر آمد روزگار این فقیری دگر دانای راز آید؟ که ناید